E REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI | KOMUNES NE MALISHEVE

Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr. 02// 3¢
Daté: 04.05.2018
Procesverbal
i mbledhjes se II ( e dyté ) ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa

Rend dite
1. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/439 dat&:22.03.2018 pér marrjen e vendimit pér dhénien n&
shfrytézim t€ pishinés publike n& fshatin Banjé, KK-Malishevé.
2. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.01/481 dat&:30.03.2018 pér inicimin e procedurave pér ndérrim t&
destinimit t& tok&s bujgésore né& tok& ndértimore pér z. Enver Kastrati nga fshati Maxharré.
3. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/97 daté:11.04.2018 e parashtruar nga Shefi i grupit t& anétaréve
t& Kuvendit t& Lévizjes VETEVENDOSIJE, pér rikthimin e t& drejtés sé parkimit t& makinave pérgjaté
rrugés Rilindja Kombétare (Ibrahim Mazreku).
4. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.02/79 dat&:05.04.2018, e parashtruar nga z.Maliq Paqarizi nga
fshati Dragobil, pér ndérrim té destinimit t& tokés bujgésore n& tok& ndértimore.
5. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/69 dat&:03.04.2018, ¢ parashtruar nga z. Adem Hoti nga
Malisheva, pér ndérrim t€ destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore.
6. Shqgyrtimi i kérkesave.
7. Té ndryshme.
Mbledhja filloj n& ora 13, moré&n pjesé S anétaré t& KPF, pérfaqésuesi i Osbe, zyra pér informim, qytetar.
Rrahim Morina: Ju pérsh&ndes t& gjithéve jemi né mbledhjen e dyté rendin e dit€s e keni me material, jané
edhe disa kérkesa.
A keni dikush digka pér rendin e dités.
Alban Krasniqi: Ne né¢ Kuvend kemi aprovuar edhe planin e pungs, miré &shté ¢do piké t€ trajtohet.
Raimonda Krasniqi: Nése ka pika qé s’jan& kompletuar me material t€ shtyhen.
Alban Krasniqi: Ne duhet ti fusim pikat g€ jané me plan pun&, pikat q& kan& mbet, dhe ato q& duhet t€ hyjné.
Hashim Hoxha: Un& mendoj se pikat qé jané kan& né€ plan puné duhet t& trajtohen, t& dihet kush po neglizhon
cila drejtori, pa material nuk duhet t&€ hyn asnjé piké e me dal kuvendi jo efikas.
Rrahim Morina: Né& plan t& kuvendit ceken disa pika por vetém raporti tre mujor financiar ka gen& gati pika
tjera jo uné secilit drejtor me shkrim ja kam dérguar planin e punés dhe pikat e secilit ge kané pér kuvend.
Alban Krasniqi: N€& rend dite te futen pikat q& kan& mbete nga mbledhja e kaluar, por ne plan &shté& zbatimi i
planit komunal pér efigienc& dhe duhet t& merren masa edhe nga Institucionet, dhe kjo nénkupton qysh duhet
me ruajte energjiné si qytetarét por edhe personat juridik. Eshté njé piké rreth barazisé gjinore né institucione ,
ne si kuvend duhet ta debatojmé dhe me nxjerré njé dokument t& p&rbashkét pér drejtorité. Eshté edhe pika
raporti i pun&s 2017 dhe plani i punés 2018 i QPS q& kan& mbet pa u trajtuar.
Rrahim Morina: Kush jeni q€ pika debat pér barazing gjinore t& hyn n& keté rend dit€? Unanimisht ishin pér.
Hashim Hoxha: T€ futet n& rend dite edhe pjesémarrja e Komitetit pér Arsim né organizimin e ekskursioneve
t& rritet mé shumé transparenca, &shté edhe si bazé mbéshtetése, rritet siguria m& shumé dhe k&ta munden me
vézhguar keté proces. Ka pas raste jané organizuar ekskursione pa dité fare drejtoria pér arsim pra ky komitet ta
kété rolin mbikéqyrés.
Alban Krasniqi: Komiteti pér Arsim t& merr pjesg si monitorues né organizimin e ekskursioneve, ligjérisht ka
té drejté edhe pse fatkegésisht qasja né dokumente ka gené e véshtiré.
Rrahim Morina: Nése e fusim si pik& duhet me formuluar miré si piké.
Alban Krasnigi: Mundet t& jet& shqyrtimi i kérkesés s& PDK & komitetit t& Arsimit t’i jepet kopetencé
specifike né monitorimin e organizimeve t& ekskursioneve.
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Muharrem Morina: Ky komitet me punén e tij ve¢ i ndihmon kryetarit t&€ Komunés né punén e tij, por ju kuptoni
gé ky komitet vec e ka keté kompetencé.
Rrahim Morina: Kryesuesi i komitetit t&€ Arsimit ve¢ ka kérkuar gé t&€ jené monitorues né keté proces. Edhe
drejtori i QPS ka pas me punu digka shtesé né raportin e tij dhe aj do ta sjellé.
Alban Krasniqi: Njé kérkesé qé ka qené pér ndérrim t€ destinimit s’mundét me ardhé nése drejtoria ska sjellé
ndonjé& plan, drejtoria pér Gjeodezi &shté dasht& me sjell€ informacione.
Rrahim Morina: Nése drejtoria nuk sjellé ndonjé informacion shtesé ne até kérkesé kem me miratuar,
Hashim Hoxha: Ne s’marrim pérgjegjési nése ata nuk sjellin informacione né& kéto kérkesa.
Rrahim Morina: Heréve tjera nése shtyhen ne i fusim prapé né Kpf, sepse edhe pér kérkesén pér sallén e
sporteve né Drenovc ju patém théné merri me keté ¢éshtje.
Alban Krasniqi: Te raporti financiar momentin kur trajtohet nuk duhet te sillen letra, pse ne ju kemi théne me
material sillni edhe listat ku éshté& punuar dhe ku jan& shkuar mjetet.
Rrahim Morina: Kush jeni pér keté€ rend t& dités? Unanimisht ishin pér 5 anétarét e Kpf.
1. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/439 dat&:22.03.2018 pér marrjen e vendimit pér dhé&nien né
shfryt&€zim t& pishin&s publike n& fshatin Banj&, KK-Malishevé.
Alban Krasniqi: Mungojn& dokumentet rreth realizimit t& kontratés se né cfaré gjendje a kang, dhe ¢faré &shté
tani. Ajo &sht& pasuri publike dhe mungon raporti i kontraktorit lidhur me zbatimin e kontratés. Ne jemi ge kjo
pishing t& jet& n& shfrytézim t&€ Komunés me nj& mirémbajtje t& vogél komuna mundet me menaxhuar.
Muharrem Morina: Pér informacion kérkesa ju ka drejtuar Kuvendit, por keni parasysh qé pala ka kontrate deri
me 22 Qershor pér shfrytézim. Si sugjerim ju mund t& kérkoni raport pér t€ hyrat 2017-2018, raportin prej
bankave dhe me pas sa ka borxh, DShP sjellé gjendjen faktike, sepse vérshimet kur jan& kan& dhe nj& shpim
komuna qe e ka pas béré i ka pas béré dem kontraktorit ge ka pas pishinén né& shfrytézim edhe a pas ankue, por
me pas Komuna né shfryt&€zim s’besoj ge ka me pas sukses.
Hashim Hoxha: N& shfrytézim pishinén a e ka pas njé& kompani apo dy.
Rrahim Morina: Qysh privatniku me kriju aty té hyra 22 mijé e Komuna 700 ose 800 krejt si neglizhencé e
drejtorive po vijmé ne geté gjendje.
Muharrem Morina: Ju futne si piké pér kuvend aty kérkoni material shtesé.
Valon Krasniqgi: Gjendja n€ até pishin€ se di si ka shkue, por komuna a mundet me ndryshuar gjendjen, dhe
gysh mundet me ndodhé qé banoret e Banjés mos me pagu hyrjen se kjo ndikon né buxhet.
Rrahim Morina: Kush jeni me rekomandua keté piké pér kuvend me kusht qé te kérkohet material shtesé kéto
¢ka u kérkuan ké&tu? Unanimisht ishin pér.
2. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/481 dat&:30.03.2018 pér inicimin e procedurave pér ndérrim t&
destinimit t& tokés bujgésore né tok& ndértimore pér z. Enver Kastrati nga fshati Maxharré.
Alban Krasniqi: Mirg& éshté té sillet nj& sugjerim nga drejtorité pérkatése.
Rrahim Morina: Nése kéto prona i kané bleré te sillen edhe aktvendimet.
Hashim Hoxha: Esht& mir& me pa edhe planin e ndértimit, sepse ndoshta palét i kan& ndértuar objektet.
Valon Krasniqgi: Jam g€ kjo kérkesé t& rekomandohet pér kuvend.
Raimonda Krasniqi: Sa kemi mundé&si me pa se mos jané dertuar kéto objekte.
Muharrem Morina: Pér ndértim t& objekteve kérkohet legalizim pas ndérrimit t& destinimit jan& disa
procedura.
Rrahim Morina: Kush jeni kjo kérkes& t& rekomandohet? Unanimisht ishin pér.
3. Shqgyrtimi dhe miratimi i k&rkes&s nr.02/97 daté:11.04.2018 e parashtruar nga Shefi i grupit t& anétaréve
t& Kuvendit t& Lévizjes VETEVENDOSIE, pér rikthimin e t& drejtés sé parkimit t& makinave pérgjaté
rrugés Rilindja Kombétare (Ibrahim Mazreku).
Rrahim Morina: Pér keté piké ska ndonjé vendim njé& dihet se parkimi &shté i ndaluar.
Muharrem Morina: Bizneset jané ankuar kur jané ndaluar parkimet, ju miré éshté me kérkuar nga drejtoria pér
Urbanizém dhe shérbime publike a lejohet apo jo, sepse mendoj se nuk i plot&son kushtet pér parking shpesh
ka ndodhé& q& edhe makinat e emergjencés jané bllokuar.
Alban Krasniqi: Ka pas ankes& nga bizneset kur a ndaluar parkingu, por aty duhet parkuar ve¢ makinat e vogla
parkimi aty a ndalu pa te drejté, sepse parkingu ju leht&son gjéndrén edhe bizneseve edhe konsumatoréve e
me voné duhet guxim me zgjidh keté problem dhe mi vendosé shenjat .
Hashim Hoxha: Un€ mendoj se pér parking t& veturave aty duhet edhe me pagu ata q&é ndalohen ¢ Komuna
mundet edhe me punésuar diké dhe me krijuar t& hyra pér Komunén.
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Alban Krasniqi: Duhet me biseduar dhe Komuna me kriju rregull, kurse pér vendosje i€ pagesés mundet me
vendos€ edhe komiteti i urbanizmit, sepse ajo rrugg &sht& dashté¢ mu ndalu pér automjete sepse Malisheva
ska as sheshe.
Rrahim Morina: Kush jeni m& rekomanduar ket& piké p&r kuvend? Unanimisht ishin pér.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/79 dat&:05.04.2018, e parashtruar nga z.Maliq Pagarizi nga

fshati Dragobil, pér ndérrim t& destinimit t& tok&s bujqésore né& tok& ndértimore.

Rrahim Morina: Kush jeni mé rekomanduar kété piké pér kuvend? Unanimisht ishin pér.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesé&s nr.02/69 dat&:03.04.2018, e parashtruar nga z. Adem Hoti nga

Malisheva, pér ndérrim t& destinimit t& tokés bujgésore né tok& ndértimore.

Rrahim Morina: Kush jeni m& rekomanduar két& piké p&r kuvend? Unanimisht ishin pér.

6. Shqyrtimi i kérkesave
Keérkesa nr.02/64 e parashtruar nga Ilir Gajraku nga fshati Gajrak.
Rrahim Morina: E kam lexuar kérkesén edhe ju po ju lexoj pér disa rrugé népér varreza e krejt kto jané proné
publike.
Alban Krasniqi: Duhet drejtoria e Gjeodezisé me na sqaruar.
Hashim Hoxha: Te varrezat jan& disa rrugé atje pérreth, por me dité qysh &sht& gjendja faktike.
Rrahim Morina: T’i pércillet drejtorisé pér Gjeodezi pér sqarime, kush jeni ti kérkohet drejtorisé pér sqarime ne
lidhej me ket kérkes&? Unanimisht ishin pér.
Kérkesa nr.02/68 e datés: 30.03.2018 e Lagjes Bacaliu né Kijev&.
Rrahim Morina: Kur ka gené& komisioni pér emértimin e rrugéve at&heré mé ankesé e kemi shqyrtuar, mirépo
késaj kérkesg i japim pérgjigje se kérkesat individuale nuk mund té zgjidhen, por kur do gé trajtohen kérkesat
tjera duhet ne pérgjithési ti shqyrtojné.
Unanimisht ishin pér q& kjo kérkesé té trajtohet kur t& shqyrtohen edhe kérkesat tjera.
Kérkesa nr.02/59 nr.02/59 datg: 26.03.2018 pér ndérrimin e pronés publike me proné private.
nga Isak Limaj nga fshati Banjé.
Rrahim Morina: Ne ket€ kérkesé ja dérgojmé kryetarit m& shkresé pércjellés e kryetari le t’i pérgjigjet.
Kérkesa nr.02/110 nga Zenun Krasniqi nga fshati Astrazup pér ndérrim te destinimit
Unanimisht ishin pér t&é rekomandohet pér kuvend.
Kérkesa nr.02/98 t& datés: 03.04.2017 pér kompensim t& pronés private me proné publike e parashtruar
nga Sabit Mazreku
Rrahim Morina: Ké&tij ju ka marré njé pjesé pér rrugé e ju kané dhén& 2 me 1 por me matje atEhers i kané
dhéné mé pak e tash po e kérkon pjesén tjetér.
Kétij ju ka dhéné afér Radio Malishevés e ju ka marré te shkolla fillore, Komuna duhet me dité a ka mundési
meja kompensua me proné apo me pare.
Alban Krasnigi: Mas pari duhet komisioni me pa si ka ndodhé kjo, ose pala te kérkojé t& drejtén e tij né
Gjykaté.
Muharrem Morina: Me miré mé udhézuar palén né Gjykaté, sepse me ligj jané shumé procedura, drejtori i
Gjeodezis€ ka théng se pér t& kjo ¢éshtje &shté e pa qarté.
Rrahim Morina: Ti kthehet palés pérgjigje qé& t’i ndjeké rrugét gjyqésore, kush jeni qe palés t’i japim pérgjigje
qé t’i drejtohet Gjykaté€s? Unanimisht ishin pér q& pala t’i drejtohet Gjykatés.
Kérkesa nr.02/68 daté: 05.04.2018 nga Shpejtim Sertolli nga Bellanica.
Alban Krasniqi: Keté kérkesé e kishim debatu edhe né kuvend, me pas parasysh pér t& ardhmen se tani &shts
edhe rishikimi i buxhetit.
Rrahim Morina: Kush jeni ta pércjellim pér Kuvend ket& kérkes&€? Unanimisht ishin pér qe kjo kérkesé t& shkon
né kuvend pér debat.
Kérkesa nr.02/103 daté: 12.04.2018 nga Burim Krasniqi nga fshati Damanek.
Rrahim Morina: Kjo kérkesé t’i kthehet pal&s me pérgjigje si e pa kompletuar.
Kérkesa nr.04/25 nga grupi i késhilltareve t& PDK-sé n& Malishevaé.
Rrahim Morina: Kérkesén e kan& bere pér debat n& Kuvend lidhur me pungsimet né kontraté ne vepér, si dhe
disa punésime q¢ jan€ bér& népér fshatra. Mendoj t& sillen njé raport nga kryetari pér punésimet n& Komuné dhe
disa institucione tjera n& Hidroregjion, Ekoregjion. Kush jeni q& kryetari t& pérgatis njé raport pér punésimet?
Unanimisht pér ishin t€ b&het raport né kuvend.
Kérkesa nr.02/106 daté : 13.04.2018 nga Emine Vrenezi.
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Rrahim Morina: Kjo &shté njé gjendje jo t& mire ekonomike e ka vetém njé djalé.
Muharrem Morina: Kené parasysh qé& vendimet i ekzekuton Kryetari i Komunés.
Alban Krasnigi: Kjo shumé aspak se ndihmon dhe né Komunat tjera Kryetari ndan deri né 1 mij& euro me
shumé pastaj kuvendi, ung ket& shumg kisha th&né nése i ndahet t’i jepet n& dy késte e jo menjéheré .
Rrahim Morina: Kush jeni pér miratimin e késaj kérkese pra g€ t’i ndahen 500 euro n& dy ké&ste nga 250 euro?
Unanimisht ishin pér.

7. Té&ndryshme.
Alban Krasniqi: Ju kemi ofruar njé draft Rregullore pér rrugét lokale bazuar né udh&zimin administrativ mendoj
se Rregullorja obligon Komunén me kan€ me rigoroze pér pranimet teknike, né€ proces jané edhe dy
rregullore pér Arsim dhe pér subvencione e sidomos né Bujgési.
Raimonda Krasniqi: Rregullorja e vitit 2010 ka gen& shumé mire e precizuar sa i pérket Arsimit.
Rrahim Morina: Ju falénderoj pér pjesémarrje

Mbledhja pérfundoi ne ora 15.50 min.






